
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 433 della seduta del 14 settembre 2021   
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Trasferimento di risorse dallo Stato per 
prestazioni sanitarie connesse all’emergenza determinata dal Covid-19 (Nota n. 385898 del 
9.9.2021).  

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  

 L’art. 1, commi 416 e 417, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 dispone che, per le medesime 
finalità di cui all'articolo 18, comma 1, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n.  176, relativo al sostegno ed alla 
implementazione del sistema diagnostico dei casi di positività al virus SARS-CoV-2 attraverso 
l'esecuzione di tamponi antigenici rapidi da parte dei medici di medicina generale e dei pediatri 
di libera scelta, è autorizzata l'ulteriore spesa di 70 milioni di euro per l'anno 2021, secondo le 
modalità definite dagli accordi collettivi nazionali di settore. Per tale finalità, alla Regione 
Calabria è stata assegnata la somma di euro 2.231.025,00; 

 L’art. 1, commi 468 e 470, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede che, per le finalità di 
cui all'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, in base al  quale per la presa in carico precoce 
dei pazienti affetti da COVID-19 e per garantire il massimo livello di assistenza ai pazienti 
fragili, la cui condizione risulta aggravata dall'emergenza in corso, il fondo per la disciplina dei  
rapporti con i medici di medicina generale è stato incrementato per la retribuzione dell'indennità 
al personale infermieristico e, per l’anno 2021, alla Regione Calabria è stato assegnato 
l’importo di euro 797.628,00; 

 L’art. 1, comma 464, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 dispone che le aziende e gli enti del 
Servizio sanitario nazionale, anche in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in  
materia di spesa del personale e fino alla concorrenza dell'importo massimo complessivo di 
100 milioni, possono ricorrere, per il personale medico, alle  prestazioni aggiuntive per le quali  
la tariffa è aumentata da 60 euro a 80 euro lordi onnicomprensivi, nonchè per il personale 
infermieristico e per gli  assistenti  sanitari,  alle  prestazioni   aggiuntive  con  un  aumento 
della tariffa oraria a 50 euro lordi onnicomprensivi, al netto degli oneri  riflessi  a  carico  
dell'amministrazione, disponendo, per la Regione Calabria, l’assegnazione di euro 
3.190.512,00; 

 L’art. 1, commi 469 e 470, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede che, per le medesime 
finalità di cui al comma 468, il fondo previsto dall'articolo 45 dell'accordo collettivo nazionale 
per i pediatri di libera scelta, di cui al provvedimento della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato,  le  regioni  e  le  province autonome di Trento e di Bolzano  15  dicembre  
2005,  è complessivamente  incrementato,  per  l'anno  2021,  di  un importo pari a 10 milioni di 
euro per la retribuzione e l'indennità del personale infermieristico. A tale fine, alla Regione 
Calabria è stata assegnata la somma di euro 319.051,00; 

 L’art. 20, comma 2, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69, ha introdotto il comma 463bis all’art. all'articolo 1, della legge 30 
dicembre 2020, n.  178, disponendo che, per  garantire  il  massimo  livello  di  copertura   
vaccinale   sul territorio nazionale, le regioni e le province autonome di  Trento  e di Bolzano 
assicurano  la  somministrazione  dei  vaccini  contro  il SARS-CoV-2  anche  con  il  
coinvolgimento  dei  medici  di  medicina generale, nonchè dei medici specialisti ambulatoriali  
convenzionati interni, dei pediatri di libera scelta,  degli  odontoiatri,  nonchè dei medici di  
continuità  assistenziale,  dell'emergenza  sanitaria territoriale e della medicina dei  servizi,  
qualora  sia  necessario integrare le disponibilità dei  medici  di  medicina  generale  per 
soddisfare le esigenze di somministrazione. Per le medesime finalità e con le stesse modalità 
le regioni e le province autonome possono coinvolgere nella somministrazione dei vaccini 
contro il SARS-CoV-2 anche i biologi, gli infermieri pediatrici, gli esercenti la professione 
sanitaria ostetrica, i tecnici sanitari di radiologia medica nonchè gli esercenti le professioni 
sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione, opportunamente formati. Per le 
suddette finalità, alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 11.007.267,00; 

 L’art. 21 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 
maggio 2021, n. 69, in tema di “Alberghi sanitari per l'emergenza da COVID-19” autorizza, per 
l'anno 2021, l'ulteriore spesa di 51,6 milioni di euro e, alla Regione Calabria, attribuisce 
l’importo di euro 1.646.304,00; 

 L’art. 27 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106 prevede che, al fine di garantire la presa in carico omogenea su tutto il 
territorio nazionale delle persone che hanno avuto un quadro clinico COVID-19 correlato, 
mediante un programma di monitoraggio dedicato tale da assicurare un’attività clinico-
diagnostica assistenziale modulata in base alla severità della sintomatologia presentata, anche 



mediante la diagnosi precoce delle possibili sequele della malattia, il Servizio sanitario 
nazionale garantisce le prestazioni di specialistica ambulatoriale, senza compartecipazione alla 
spesa da parte dell’assistito, per un periodo di anni due. Per le finalità della presente norma, 
alla Regione Calabria è stata attribuita la somma di euro 208.320,00 per l’anno 2021, di euro 
180.519,00 per l’anno 2022 e di euro 31.464,00 per l’anno 2023; 

 L’art. 33, commi 1 e 2, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 prevede che, nelle more di un intervento organico strutturale 
a regime, al fine di potenziare i servizi territoriali e ospedalieri di Neuropsichiatria infantile e 
dell’adolescenza e di garantire la prevenzione e la presa in carico multidisciplinare dei pazienti 
e delle loro famiglie, assicurando adeguati interventi in ambito sanitario e sociosanitario, anche 
in risposta ai bisogni di salute connessi all’emergenza epidemiologica da COVID-19, le aziende 
e gli enti del Servizio sanitario nazionale, in deroga all’articolo 7 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in materia di personale e fino 
alla concorrenza dell’importo massimo complessivo di 8 milioni di euro, possono, in relazione 
ai modelli organizzativi regionali, utilizzare forme di lavoro autonomo, anche di collaborazione 
coordinata e continuativa, fino al 31 dicembre 2021, per il reclutamento di professionisti sanitari 
e di assistenti sociali. Per le finalità della presente norma, alla Regione Calabria è stata 
attribuita la somma di euro 255.241,00; 

 L’art. 33, commi 3, 4 e 5, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 dispone che, al fine di tutelare la salute e il benessere 
psicologico individuale e collettivo, tenendo conto, in particolare, delle forme di disagio 
psicologico dei bambini e degli adolescenti, conseguenti alla pandemia da COVID-19, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono autorizzare le aziende e gli enti 
del Servizio sanitario nazionale a conferire, in deroga all’articolo 7 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, fino al 31 dicembre 2021, incarichi di lavoro autonomo, anche di 
collaborazione coordinata e continuativa, a psicologi, regolarmente iscritti al relativo albo 
professionale, allo scopo di assicurare le prestazioni psicologiche, anche domiciliari, a cittadini, 
minori ed operatori sanitari, nonché di garantire le attività previste dai livelli essenziali di 
assistenza (LEA). Per le finalità della presente norma, alla Regione Calabria è stata attribuita la 
somma di euro 635.933,00; 

Considerato che con nota n. 385898 del 9 settembre 2021 il dirigente generale del dipartimento 
“Tutela della salute e Servizi sociali e Socio sanitari” ha chiesto l’iscrizione in bilancio delle somme 
assegnate sulla base delle suddette disposizioni normative, per l’importo complessivo di euro 
20.291.281,00 per l’anno 2021, euro 180.519,00 per l’anno 2022 ed euro 31.464,00 per l’anno 
2023, attestando, contestualmente, l’indifferibilità e l’urgenza della richiesta; 
Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

 del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 
Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lett. a);  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  



 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il 
Settore “Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati da parte 
dello Stato; 

Su proposta del Presidente F.F., Dott. Antonino Spirlì  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di istituire i capitoli E2010111201, E2010111301, E2010111401, E2010111501, E2010111601, 

E2010111701, E2010111801, E2010111901, E2010112001, U9130704301, U9130704401, 
U9130704501, U9130704601, U9130704701, U9130704801 U9130704901 U9130705001, 
U9130705101, specificati sull’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-
2023 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

3. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE F.F. 
  F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Antonino Spirlì 



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

ENTRATE

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 433 del 14 settembre 2021

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +180.519,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +180.519,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +180.519,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +180.519,00



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +31.464,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +180.519,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +180.519,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria +180.519,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute +180.519,00

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti +180.519,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

ALLEGATO A



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

2010101 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

2000000 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 433 del 14 settembre 2021

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+31.464,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +31.464,00

TOTALE TITOLO 2 +31.464,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +31.464,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

100 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

07 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

13 +20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +180.519,00 +31.464,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +31.464,00

TOTALE TITOLO 1 +31.464,00

TOTALE PROGRAMMA 07 +31.464,00

TOTALE MISSIONE 13 +31.464,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +31.464,00



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

E2010111601 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704701) +11.007.267,00 +11.007.267,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER GARANTIRE IL MASSIMO LIVELLO DI COPERTURA VACCINALE CONTRO IL COVID -19 (ART 20, COMMA 2, LETT. 

C DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021 N. 41, CONV. DALLA L. 21.5.2021, N. 69)

E2010111701 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704801)

+31.464,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER GARANTIRE UN MONITORAGGIO DEDICATO AI PAZIENTI COVID (ART 27, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE 25 

MAGGIO 2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7.2021, N. 106)

E2010111501 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704601) +319.051,00 +319.051,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA CORRESPONSIONE DELLA RETRIBUZIONE DI INDENNITA' AL PERSONALE INFERMIERISTICO PER 

CONTRASTARE L'EMERGENZA DETERMINATA DAL COVID-19 (ART 1, COMMI 469 E 470, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N.178)

E2010111801 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704901) +208.320,00 +208.320,00 +180.519,00

+0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA RETRIBUZIONE DI INDENNITA' DEL PERSONALE INFERMIERISTICO. PER LA PRESA IN CARICO PRECOCE DEI 

PAZIENTI AFFETTI DA COVID-19 E PER GARANTIRE IL MASSIMO LIVELLO DI ASSISTENZA AI PAZIENTI FRAGILI (ART 1, COMMI 468 E 470, DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2020, N.178)

E2010111301 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704401) +3.190.512,00 +3.190.512,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DEL PERSONALE MEDICO VOLTE A SODDISFARE LE ESIGENZE DI 

SOMMINISTRAZIONE DEI VACCINI CONTRO IL SARS-COV-2 (ART 1, COMMI 464 E 467 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N.178)

E2010111401 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704501) +797.628,00 +797.628,00 +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2010111201 Risorse Autonome +2.231.025,00 +2.231.025,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER L'ESECUZIONE DI TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI DA PARTE DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE E DEI 

PEDIATRI DI LIBERA SCELTA PER CONTRASTARE L'EMERGENZA DETERMINATA DAL COVID-19 (ART 1, COMMI 416 E 417 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, 

N.178)

+1.646.304,00 +1.646.304,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA STIPULA DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE DI STRUTTURE ALBERGHIERE O DI ALTRI IMMOBILI AVENTI 

ANALOGHE CARATTERISTICHE DI IDONEITA' PER LA GESTIONE DELL'ISOLAMENTO DEI CONTAGIATI DA COVID-19 (ART 21 DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 

2021 N. 41, CONV. DALLA L.21.5.2021, N. 69)

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

ENTRATA

 

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

Allegato alla Deliberazione n. 433 del 14 settembre 2021



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +20.291.281,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +20.291.281,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +20.291.281,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +20.291.281,00

+0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER IL RECLUTAMENTO STRAORDINARIO DI PSICOLOGICI PER CONTRASTARE IL DISAGIO PSICOLOGICO DEI 

BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI, IN CONSEGUENZA DELL'EPIDEMIA DA COVID -19 (ART 33 C. 3, 4 E 5 DEL DECRETO LEGGE 25.5.2021, N. 73, CONV. DALLA L. 

23.7.2021, N. 106 )

E2010111901 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130705001; U9130705101) +255.241,00 +255.241,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI E OSPEDALIERI DI NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E 

DELL'ADOLESCENZA CONNESSI ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19 (ART 33, COMMI 1 E 2, DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONV. 

DALLA L. 23.7.2021, N. 106)

E2010112001 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130705101) +635.933,00 +635.933,00 +0,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

ALLEGATO C

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9130704301 27109000 +2.231.025,00 +2.231.025,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER PER L'ESECUZIONE DI TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI DA PARTE DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE E DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA PER 

CONTRASTARE L'EMERGENZA DETERMINATA DAL COVID-19 (ART 1, COMMI 416 E 417 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.178)

Risorse Autonome

U9130704401 27109000 +3.190.512,00 +3.190.512,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DEL PERSONALE MEDICO VOLTE A SODDISFARE LE ESIGENZE DI SOMMINISTRAZIONE DEI VACCINI CONTRO IL 

SARS-COV-2 (ART 1, COMMI 464 E 467 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N.178)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111301)

U9130704501 27109000 +797.628,00 +797.628,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA RETRIBUZIONE DI INDENNITA' DEL PERSONALE INFERMIERISTICO PER LA PRESA IN CARICO PRECOCE DEI PAZIENTI AFFETTI DA COVID-19 

E PER GARANTIRE IL MASSIMO LIVELLO DI ASSISTENZA AI PAZIENTI FRAGILI (ART 1, COMMI 468 E 470, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.178)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111401)

U9130704601 27109000 +319.051,00 +319.051,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA CORRESPONSIONE DELLA RETRIBUZIONE DI INDENNITA' AL PERSONALE INFERMIERISTICO PER CONTRASTARE L'EMERGENZA 

DETERMINATA DAL COVID-19 (ART 1, COMMI 469 E 470, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N.178)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111501)



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

+20.291.281,00 +180.519,00 +31.464,00

U9130704701 27109000 +11.007.267,00 +11.007.267,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER GARANTIRE IL MASSIMO LIVELLO DI COPERTURA VACCINALE CONTRO IL COVID -19 (ART 20, COMMA 2, LETT. C DEL DECRETO LEGGE 22 

MARZO 2021 N. 41, CONV. DALLA L. 21.5.2021, N. 69)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111601)

U9130704801 27109000 +1.646.304,00 +1.646.304,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA STIPULA DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE DI STRUTTURE ALBERGHIERE O DI ALTRI IMMOBILI AVENTI ANALOGHE CARATTERISTICHE DI 

IDONEITA' PER LA GESTIONE DELL'ISOLAMENTO DEI CONTAGIATI DA COVID-19 (ART 21 DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021 N. 41, CONV. DALLA 

L.21.5.2021, N. 69)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111701)

U9130704901 27109000 +208.320,00 +208.320,00 +180.519,00 +31.464,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 -SPESE PER GARANTIRE UN MONITORAGGIO DEDICATO AI PAZIENTI COVID (ART 27, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONV. DALLA 

L. 23.7.2021, N. 106)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111801)

U9130705001 27109000 +255.241,00 +255.241,00 +0,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER IL RECLUTAMENTO STRAORDINARIO DI PSICOLOGICI PER CONTRASTARE IL DISAGIO PSICOLOGICO DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI, IN 

CONSEGUENZA DELL'EPIDEMIA DA COVID -19 (ART 33 C. 3, 4 E 5 DEL DECRETO LEGGE 25.5.2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7.2021, N. 106)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111901; E2010112001)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +20.291.281,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI E OSPEDALIERI DI NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E DELL'ADOLESCENZA CONNESSI 

ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19 (ART 33, COMMI 1 E 2, DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7.2021, N. 106)

Risorse Vincolate (Capitolo: E2010111901)

U9130705101 27109000 +635.933,00 +635.933,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +20.291.281,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +20.291.281,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +20.291.281,00

TOTALE PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +20.291.281,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +20.291.281,00


	1 DGR 433.pdf (p.1-5)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.6)
	Allegato A - Spesa.pdf (p.7)
	Allegato B - Entrata.pdf (p.8)
	Allegato B - Spesa.pdf (p.9)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.10-11)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.12-13)

